CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.915/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando  a  criação  da  Caderneta  Municipal  da  Saúde  da
Mulher.  Nesta  cardeneta,  deverão  ser  anotados  os  atendimentos  efetuados,  bem  como  dados
relativos as doenças, exames e procedimentos realizados. É de extrema importância que a criação da
cardeneta seja amplamente divulgada na rede pública de saúde.

JUSTIFICATIVA

A criação  desta  cardeneta  municipal  tem como objetivo,  auxiliar  as  mulheres  de  nosso
município com relação ao controle de sua saúde. Essa indicação está baseada em dois temas de
extrema importância: saúde pública e direitos da mulher. Essa cardeneta, além de auxiliar o controle
da  saúde  das  mulheres  de  nossa  cidade,  facilitará  consideravelmente  o  trabalho  de  todos  os
profissionais de saúde, principalmente os atendimentos prestados pelos médicos, que terão melhores
condições de proferir diagnósticos mais precisos. Assim, todos os atendimentos efetuados pela rede
municipal de saúde serão registrados na cardeneta da paciente, incluindo a identificação da unidade
de saúde e do profissional responsável pela ação ou procedimento realizado, bem como os dados
relativos ao seu histórico médico, tipagem sanguínea, doenças que já contraiu e atuais problemas de
saúde.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11 de março
de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO      16      votos
REPROVADO    -     votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 11/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19105

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N.915/2025

Excelentíssimo Senhor

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

	A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo a secretaria competente, solicitando a criação da Caderneta Municipal da Saúde da Mulher. Nesta cardeneta, deverão ser anotados os atendimentos efetuados, bem como dados relativos as doenças, exames e procedimentos realizados. É de extrema importância que a criação da cardeneta seja amplamente divulgada na rede pública de saúde.

JUSTIFICATIVA

	A criação desta cardeneta municipal tem como objetivo, auxiliar as mulheres de nosso município com relação ao controle de sua saúde. Essa indicação está baseada em dois temas de extrema importância: saúde pública e direitos da mulher. Essa cardeneta, além de auxiliar o controle da saúde das mulheres de nossa cidade, facilitará consideravelmente o trabalho de todos os profissionais de saúde, principalmente os atendimentos prestados pelos médicos, que terão melhores condições de proferir diagnósticos mais precisos. Assim, todos os atendimentos efetuados pela rede municipal de saúde serão registrados na cardeneta da paciente, incluindo a identificação da unidade de saúde e do profissional responsável pela ação ou procedimento realizado, bem como os dados relativos ao seu histórico médico, tipagem sanguínea, doenças que já contraiu e atuais problemas de saúde.

 	Nestes Termos, pede e espera deferimento.

	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11 de março de 2025.

Débora de Sousa Dau

Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO  16  votos

REPROVADO  -  votos

DEFERIDO 		  (  -  )

Sala das sessões, em 11/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19105

&

Pl

e kS b o
S o i e s ot b S
T L L S IR
e Sk s e

i s s i s ki, sl s v
e e ek e 5 4 ey o g s
e o i e e
o e e i b b S o b
L i SLES
o e e s e o, oo g 0 e
e o

Nt T e g

s e el

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

Débora de Sousa Dau

CADERNETA DE
SAUDE DA MULHER

		ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120